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第４期 

(決算日 2023年８月７日) 
 

受益者の皆さまへ 
 
平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて「ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け）」は、2023

年８月７日に第４期の決算を行いました。ここに期中の運

用状況をご報告申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 
＊当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

上場投資信託証券を主要投資対象とし、

投資信託財産の成長を図ることを目標と

して運用を行います。 

主要運用対象 

上場投資信託証券を主要投資対象としま

す。ただし、直接株式へ投資をする場合

もあります。 

組 入 制 限 

・上場投資信託証券への投資割合には制

限を設けません。 

・株式への投資割合には制限を設けません。 

・外貨建資産への投資割合には制限を設

けません。 

分 配 方 針 

年１回の毎決算時（原則として８月５日。

同日が休業日の場合は翌営業日）に委託

会社が、基準価額水準、市況動向等を勘

案して分配を行います。ただし、委託会

社の判断により、分配を行わない場合が

あります。 
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ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け）ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け） 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ 百万円 

2020年１月７日 10,000 － － － 1 

１期(2020年８月５日) 10,474 0 4.7 98.9 32 

２期(2021年８月５日) 14,592 0 39.3 97.4 276 

３期(2022年８月５日) 16,196 0 11.0 99.1 383 

４期(2023年８月７日) 18,963 0 17.1 97.7 495 
 

（注） 基準価額は１万口当たりです。 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 当ファンドは上場投資信託証券（ETF）を主要投資対象とし、米国のESG関連企業の株式に実質的に投資しますが、投資対象とするETFは

定性面や運用等に関する選定基準により決定しているため、当ファンドは特定の指数等との比較は行っておりません。このためベンチ

マークまたは参考指数を掲載しておりません。以下、同じです。 
 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2022年８月５日 16,196 － 99.1 

８月末 16,161 △ 0.2 99.2 

９月末 15,402 △ 4.9 99.0 

10月末 16,689 3.0 99.0 

11月末 16,033 △ 1.0 100.0 

12月末 14,953 △ 7.7 98.9 

2023年１月末 15,494 △ 4.3 99.6 

２月末 15,999 △ 1.2 97.6 

３月末 15,854 △ 2.1 99.5 

４月末 16,061 △ 0.8 98.7 

５月末 17,306 6.9 98.8 

６月末 18,747 15.8 99.4 

７月末 19,073 17.8 97.8 

(期  末)    

2023年８月７日 18,963 17.1 97.7 
 

（注） 基準価額は１万口当たりです。 

（注） 騰落率は期首比です。 
 

  



品 名：90018_142004_004_03_ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け）_978583.docx 

日 時：2023/9/13 9:39:00 

ページ：2 

 

－ 2 － 

ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け）ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け） 

○運用経過  

 期中の基準価額等の推移 (2022年８月６日～2023年８月７日)

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2022年８月５日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

［上昇要因］ 

・上場投資信託証券（ＥＴＦ）への投資を通じて、日本を含む先進国の上場株式のうち、健全な財

務内容や安定的な利益成長の可能性を有する企業の株式に投資しているため、米国などの銘柄の

株価が上昇したことが、基準価額の上昇要因となりました。 

・外貨建資産の対円での為替ヘッジを行わなかったため、組入比率の高い米ドルが対円で上昇した

ことが、基準価額の上昇要因となりました。 

 
※「ＥＳＧ関連企業」とは、ＥＳＧに積極的に取り組み、かつそれらを適切に管理している企業をいいます。以下、同じです。 
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ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け）ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け） 

 投資環境 
 

  
米国株式市場は上昇しました。期初は、米連邦準備理事会（ＦＲＢ）が利上げを継続する意向を

改めて示したこと、利上げによる景気後退が懸念されたことなどを背景に、米国株式市場は軟調な

展開となりました。その後、ＦＲＢが年内に利上げペースを鈍化させるとの見方が広がったこと、

米国の長期金利が大幅に低下したことなどを好感し、米国株式市場は上昇基調で推移しました。期

末にかけては、米消費者物価指数（ＣＰＩ）などがインフレ鈍化を示し、ＦＲＢの利上げ打ち止め

が近いとの見方が強まったことなどが好感され、米国株式市場は高値圏で推移しました。 

為替市場では、米ドルは対円で上昇しました。期初に、１米ドル＝130円台中盤で推移していた

米ドル／円レートは、ＦＲＢの積極的な利上げが継続したこと、日米金利差の拡大が見込まれたこ

となどを背景に、一時円は対米ドルで150円台まで下落しました。その後は、ＦＲＢの利上げペー

スが減速するとの見方が強まったこと、日銀が長期金利の許容変動幅の拡大を決めたことなどを受

け、円が買われやすい展開となりました。期末には、ＦＲＢが再度利上げを行ったことに伴い、日

米金利差の拡大が再び想起され、１米ドル＝141円台まで米ドル高／円安が進行しました。 

 

 当ファンドのポートフォリオ 
 
主として、Invesco MSCI USA ESG Universal Screened UCITS ETFを組み入れることにより、米

国のＥＳＧ（環境・社会・企業統治）関連企業の上場株式に投資しました。外貨建資産については、

対円で為替ヘッジを行いませんでした。 
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 当ファンドのベンチマークとの差異 
 
当ファンドは、運用の目標となるベ

ンチマークや参考指数を設けておりま

せん。 

右記のグラフは、当期中の当ファン

ドの基準価額騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 分配金 
 
収益分配金につきましては、基準価額の水準、市況動向等を勘案し、当期は見送りとさせていた

だきました。収益分配金に充てなかった収益につきましては、信託財産に留保して元本部分と同一

の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第４期 

2022年８月６日～ 
2023年８月７日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 8,962   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

主として、ＥＴＦへの投資を通じて、米国のＥＳＧ関連企業の上場株式に投資します。外貨建資

産の投資にあたっては、原則として為替ヘッジは行いません。   

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 
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ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け）ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け） 

○当ファンドのデータ (2023年８月７日現在) 

  
（注） 比率は純資産総額に対する割合です。 
 

  
（注） 比率は純資産総額に対する割合です。 

（注） 国別配分につきましては、発行体の国籍（所在国）などを表示しております。 

（注） その他には現金等を含む場合があります。 
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ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け）ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け） 

○１万口当たりの費用明細 (2022年８月６日～2023年８月７日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 29  0.177  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (22)  (0.133)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 2)  (0.011)  購入後の情報提供、運用報告書等各種資料の送付、口座内でのファンドの管 
理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 5)  (0.033)  ファンドの財産の保管・管理、投信会社からの指図の実行等の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.004   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 1)  (0.004)   

（c） そ の 他 費 用 20   0.121   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 2)  (0.011)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 5)  (0.031)  監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 ） (13)  (0.079)  印刷費用は、目論見書や運用報告書等の法定書類の作成・印刷に要する費用 
等 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  その他は、信託事務の処理に要する費用 

 合 計 50   0.302    

期中の平均基準価額は、16,481円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く）が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数点以下第４位を四捨五入してあります。 
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ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け）ＥＳＧ米国株式オープン（ラップ向け） 

（参考情報） 

◯経費率（投資先ファンドの運用管理費用以外の費用を除く。） 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した経費率（年率）は0.38％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く）です。 

（注） 当ファンドの費用は、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 投資先ファンドには運用管理費用以外の費用がある場合がありますが、上記には含まれておりません。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年８月６日～2023年８月７日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 千口 千米ドル 千口 千米ドル  
 Invesco MSCI USA ESG Universal Screened UCITS ETF 4 281 0.800 51  

 
（注） 金額は受渡代金です。 
（注） 単位未満は切捨てています。ただし、単位未満の場合は小数で記載しています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年８月６日～2023年８月７日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2023年８月７日現在) 

 

 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 千口 千口 千米ドル 千円 ％ 

Invesco MSCI USA ESG Universal Screened UCITS ETF 47 51 3,415 483,909 97.7 

合 計 
口  数 ・ 金  額 47 51 3,415 483,909  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜97.7％＞  
 
（注） 邦貨換算金額は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
（注） 邦貨換算金額欄の＜ ＞内は、当期末の純資産総額に対する評価額の比率です。 
（注） 口数および評価額の単位未満は切捨てています。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年８月７日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 483,909 97.3 

コール・ローン等、その他 13,346 2.7 

投資信託財産総額 497,255 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨てています。 
（注） 当期末における外貨建純資産（486,100千円）の投資信託財産総額（497,255千円）に対する比率は97.8％です。 
（注） 外貨建資産は、当期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、2023年８月７日における邦貨

換算レートは、1米ドル=141.70円です。   

投資信託証券 

外国投資信託証券 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年８月７日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 497,255,724   

 コール・ローン等 13,346,404   

 投資信託受益証券(評価額) 483,909,320   

(B) 負債 1,918,412   

 未払解約金 1,293,146   

 未払信託報酬 384,815   

 未払利息 30   

 その他未払費用 240,421   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 495,337,312   

 元本 261,218,815   

 次期繰越損益金 234,118,497   

(D) 受益権総口数 261,218,815口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 18,963円 
 
＜注記事項＞（当運用報告書作成時点では監査未了です。） 

（貸借対照表関係） 

期首元本額 236,791,314円

期中追加設定元本額 55,966,260円

期中一部解約元本額 31,538,759円
 

○損益の状況 (2022年８月６日～2023年８月７日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 7,810   

 受取利息 12,068   

 支払利息 △      4,258   

(B) 有価証券売買損益 71,702,740   

 売買益 72,981,743   

 売買損 △  1,279,003   

(C) 信託報酬等 △  1,217,966   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 70,492,584   

(E) 前期繰越損益金 58,328,287   

(F) 追加信託差損益金 105,297,626   

 (配当等相当額) (   46,942,380)  

 (売買損益相当額) (   58,355,246)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 234,118,497   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 234,118,497   

 追加信託差損益金 105,297,626   

 (配当等相当額) (   46,942,380)  

 (売買損益相当額) (   58,355,246)  

 分配準備積立金 128,820,871   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 収益分配金の計算過程は以下の通りです。 

計算期間末における費用控除後の配当等収益（7,688円）、費用

控除後の有価証券売買等損益（70,481,599円）、信託約款に規定

する収益調整金（105,297,626円）および分配準備積立金

（58,331,584円）より分配対象収益は234,118,497円（１万口当

たり8,962円）となりましたが、基準価額水準、市況動向等を勘

案し、当期の分配を見合わせました。 

 

○分配金のお知らせ  

 当期の収益分配は見送らせていただきました。 
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